
COPIA 
Deliberazione n. 42 

di data  29-11-2022 

 

C O M U N E  D I   N I M I S 
PROVINCIA DI UDINE 

________________ 

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione Straordinaria – Seduta Pubblica di Prima convocazione 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO 2022-2024 (ART. 170, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).  

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 18:00, presso la sala 

comunale, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. Bertolla Giorgio Sindaco 

del Comune. 

 

E’ presente il Sindaco Sig. Bertolla Giorgio nonché i signori Consiglieri: 

 

Bertolla Giorgio Presente 

Balloch Luca Presente 

Bonfini Sergio Assente 

Di Betta Ivana Presente 

Migueletto Raul Guillermo Assente 

Michelizza Davide Presente 

Doraconti Stefano Assente 

Cuffolo Matteo Presente 

Del Fabbro Mariacristina Presente 

Bressani Gloria Presente 

Vizzutti Serena Presente 

Mattiuzza Fabrizio Presente 

Follador Beatrice Assente 

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4. 

 

Assiste all'adunanza il dott. Gambino Nicola Segretario Comunale. 

 

Riconosciuta valida l’adunanza, la seduta è dichiarata aperta e si procede alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO 2022-2024 (ART. 170, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 18 del 31/05/2022, con cui il Consiglio Comunale del Comune di Nimis 

ha approvato il DUP 2022-2024 e il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione n. 47 del 08/06/2022, la Giunta Comunale del Comune di Nimis ha 

approvato Piano di assegnazione delle risorse di gestione del bilancio di previsione 2022-2024; 

 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 

unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015”; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

 

VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro: 

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate 

entrambe le seguenti condizioni: 

a il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 

b non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema definitivo del 

DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto 

presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione finanziario possono 

essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 in data 22.11.2022, con la quale è stata disposta la 

presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2022/2024; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b), del d.Lgs. n. 267/2000; 



 

VISTO: 

- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale; 

 

AI SENSI e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato 

dal D.L.N. 174/2012, il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  esprime parere di regolarità 

tecnica favorevole ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 

AI SENSI e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato 

dal D.L.N. 174/2012, il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria esprime parere di regolarità 

contabile favorevole; 

 

Per i motivi in premessa indicati e che di seguito si intendono integralmente riportati 

 

si  propone 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al 

DUP 2022/2024, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 86 in data 22.11.2022; 

2. di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 sul sito internet dell’Ente – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

 

IL   CONSIGLIO   COMUNALE 

 

- Vista la suesposta proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria della 

pratica; 

 

- Visto l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267; 

 

- Acquisiti i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla 

proposta di deliberazione; 

 

- Udita l’illustrazione del Sindaco; 

 

- Senza interventi: 

(Tutti gli interventi sopra descritti in modo sintetico sono acquisiti integralmente agli atti a mezzo 

registrazione fonografica della seduta). 

 

Il Sindaco-Presidente mette in votazione il punto all’ordine del giorno: 

 

Presenti e votanti n. 9 

Favorevoli n. 9 

Contrari n. // 

Astenuti n. // 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe, 

facendola propria ad ogni effetto di legge. 

 

 

IL   CONSIGLIO   COMUNALE 

 



Inoltre, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza 

 

Presenti e votanti n. 9 

Favorevoli n. 9 

Contrari n. // 

Astenuti n. // 

 

D E L I B E R A 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 

n. 21/2003 e succ. modificazioni. 

 

 

 

Parere tecnico (D.Lgs. n. 267/2000):  

 

Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Gambino Nicola 

 

 

 

Parere contabile (D.Lgs. n. 267/2000):  

 

Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Gambino Nicola 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

  

IL PRESIDENTE 

F.to  Bertolla Giorgio 

IL SEGRETARIO 

F.to Dott. Gambino Nicola 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

L’IMPIEGATO DESIGNATO 

Piccinin Mila 

Nimis,  

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata comunicata, con lettera ai signori capigruppo consiliari. 

Viene pubblicata all’Albo informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

01-12-2022 al 16-12-2022. 

 

 

 

L'IMPIEGATO DESIGNATO 

F.to Piccinin Mila 

 

 

Nimis, lì  01-12-2022 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI 

Della L.R. n. 21/2003 e succ. mod. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE di NIMIS 
Provincia di Udine 

 

 

 

 

 

Nota di aggiornamento al 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2022-2024 

Novembre 2022 



Il presente documento varia il DUP già approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 31.05.2022 

unicamente nella parte II “INDIRIZZI GENERALI RELATIVI ALLA PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO DI 

BILANCIO”, B “Spese” nei paragrafi dedicati alla “Programmazione triennale del fabbisogno di personale” e 

alla “Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INDIRIZZI GENERALI RELATIVI ALLA PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO DI BILANCIO 

B. SPESE 

 

Programmazione triennale del fabbisogno di personale 

In merito alla programmazione del personale, veniva predisposta con delibera di giunta comunale n. 41 del 

19.05.2022 il piano triennale occupazionale per il triennio 2022/2024 che prevede assunzioni solo per l’anno 

2022 di un istruttore amministrativo contabile cat. C e un collaboratore amministrativo – contabile cat. B.  

Successivamente, con deliberazione giuntale n. 70 del 20.09.2022, i fabbisogni venivano variati prevedendo 

un istruttore amministrativo contabile cat. C in loco della cat. B collaboratore amministrativo prevista 

precedentemente, portando pertanto alla situazione di cui alla tabella seguente. 

 

 

 

L’assunzione della cat. C nel settore amministrativo è avvenuta nell’ottobre 2022. 

 
La Regione Autonoma Friuli Venezia-Giulia ha normato i vincoli relativi alla spesa del personale con nota prot. 

N. 3819/T del 30.12.2020 “Norme di coordinamento della Finanza locale - obblighi di finanza pubblica in 

vigore dall’esercizio 2021 per i Comuni del Friuli Venezia – Giulia”. L’Ente, con riferimento a quanto sopra 

previsto dal D. L. 34/2019, si colloca nella fascia c) della tabella 2 e fascia a) della tabella 3, come da Delibera 

della Giunta regionale n. 1885 del 14.12.2020 aggiornata nei valori soglia con Delibera n. 1994 del 23.12.2021. 

 



È intenzione dell’Amministrazione, dal 2023, di creare una convenzione per la segreteria comunale assieme 

al Comune di Lusevera e al Comune di Taipana. 

Il costo della convenzione, stimato prudenzialmente in complessivi € 100.000,00, sarà sostenuto al 40% dal 

Comune di Nimis e per il 60% in parti uguali dagli altri Comuni. 

Di seguito il calcolo aggiornato del rispetto dei già citati vincoli di spesa di personale.  

È in corso di definizione la scelta di come risolvere l’attuale vacanza della figura del ragioniere (cat. D); si 

stanno vagliando varie ipotesi: tra le altre, convenzioni tra enti, incarichi extraorario, assunzione tramite 

agenzia interinale. La conservazione del posto scadrà a metà aprile 2023; a seguito di ciò sarà possibile 

effettuare una selezione per mobilità o assunzione da concorso. 

Ai puri fini del calcolo dei vincoli di spesa di personale, per maggiore prudenza è ipotizzata la stessa situazione 

di cui al DUP di maggio 2022 con la sola aggiunta della convenzione di segreteria. 

 

 

COMUNE DI NIMIS 

  2022 2023 2024 

Popolazione residente al 31/12 
penultimo anno precedente quello di 

riferimento  (art.64 L.R.18/2015) 

2624 2624 2624 

        

Indicatore 8.2 BDAP 0,73 1,99 1,99 

        

Valore soglia 31,80% 29,80% 29,80% 

        

Macroaggragato 101        455.819,23           586.644,27            586.685,32    

        

Entrate correnti-FCDE     2.226.531,88       2.266.063,20         2.266.063,20    

        

Rapporto spese di personale/Entrate 
correnti 20,47% 25,89% 25,89% 

SCOSTAMENTO 11,33% 3,91% 3,91% 

        

TOTALE CAPACITA' ASSUNZIONALE 252.217,91 88.642,56 88.601,51 

 

Cessazioni anno 2022: a ottobre 2022 ci sono state le dimissioni del ragioniere cat. D; col 31.12.2022 avranno 

effetto anche le dimissioni del ragioniere cat. C. 

Per il 2022 è prevista, a fine anno, l’assunzione di un istruttore contabile cat. C a tempo indeterminato.  

 

 



 

 

ANNO 2023 

A) PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 

Si potrà procedere a nuove assunzioni solo in caso di cessazione dal servizio per qualsiasi causa del  personale 
di ruolo, con conseguente vacanza del posto in organico, nei limiti previsti dalle leggi per la  spesa del 
personale. 

B) PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 

Si potrà procedere ad assunzioni a tempo determinato, nei limiti previsti dalle leggi per la spesa del personale, 
nei seguenti casi: copertura di posti che dovessero risultare scoperti in conseguenza di  assenze per malattia 
o altri casi che interessano il personale dipendente, si con il personale di cui  all’art. 110 comma uno del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, per anni uno eventualmente  prorogabile fino alla scadenza del mandato 
del Sindaco di anno in anno oppure con lavoro flessibile. 

ANNO 2024 

A) PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 

Si potrà procedere a nuove assunzioni solo in caso di cessazione dal servizio per qualsiasi causa del  personale 
di ruolo, con conseguente vacanza del posto in organico, nei limiti previsti dalle leggi per la  spesa del 
personale. 

B) PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 

Si potrà procedere ad assunzioni a tempo determinato, nei limiti previsti dalle leggi per la spesa del personale, 
nei seguenti casi: copertura di posti che dovessero risultare scoperti in conseguenza di  assenze per malattia 
o altri casi che interessano il personale dipendente, si con il personale di cui  all’art. 110 comma uno del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, per anni uno eventualmente  prorogabile fino alla scadenza del mandato 
del Sindaco di anno in anno oppure con lavoro flessibile. 

 

 

 

 

Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche 

Si rimanda alle schede in allegato. 

 

 



   
 

 1 

 

ALLEGATO 2.1 
SCHEDA TECNICA PROGETTO – ASILI NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia 

 
 
 
TITOLO DEL PROGETTO REALIZZAZIONE NUOVA COSTRUZIONE DI UN ASILO 
NIDO COMUNALE 
 

CUP C11B22001310006 

 
 

1. SOGGETTO PROPONENTE 
 

Ente locale COMUNE DI NIMIS 

Responsabile del procedimento ARCH. TIZIANA BOSSI 

Indirizzo sede Ente  PIAZZA XXIX SETTEMBRE 13, 33045, 
NIMIS 

Riferimenti utili per contatti  tiziana.bossi@com-nimis.regione.fvg.it 

 0432/790045 int. 2111 

 
2. TIPOLOGIA DI INTERVENTO 

 

Demolizione e ricostruzione ❑  

Nuova costruzione ❑  

Ampliamento ❑  

Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza ❑  

Riconversione di edifici pubblici esistenti ❑  

 
 

3. LIVELLO ATTUALE DEL SERVIZIO 
 

3.1 Edifici pubblici esistenti sul territorio  
 

Numero di edifici adibiti ad 
asili nido e servizi integrativi 
presenti nel territorio 
comunale 

 
0 (ZERO) 

Numero 
 

 
 

4. DESCRIZIONE PROPOSTA D’INTERVENTO  
In caso di nuova costruzione, demolizione e ricostruzione o ampliamento descrivere l’area d’intervento, 
il contesto in cui sarà inserito il nuovo asilo nido e le caratteristiche architettoniche, strutturali, 
impiantistiche e funzionali dell’edificio stesso. Nel caso di riqualificazione o riconversione di edifici 

mailto:tiziana.bossi@com-nimis.regione.fvg.it


   
 

 2 

pubblici esistenti descrivere gli ambienti nello stato di fatto e di progetto, con particolare riferimento 
alle connessioni spaziali (accessibilità per i bambini e i genitori), strutturali ed impiantistiche 
(antincendio, elettrico, idrico-sanitario, climatizzazione ecc.) – (max 4 pagine) 
 
Inquadramento dell’intervento 
L’intervento proposto riguarda la realizzazione di un asilo nido a servizio del Comune di Nimis (UD). 
La capienza della nuova struttura sarà pari a n. 22 bambini (comprensivi della sezione lattanti) ed è adeguata alla 
richiesta del Comune di Nimis.  
 
Localizzazione dell’intervento 
Si prevede la realizzazione del nuovo edificio presso via Matteotti all’interno dell’area della ex scuola primaria ora 
destinata a biblioteca comunale. 

      
L’obiettivo perseguito dall’Amministrazione è quello di fornire alla cittadinanza un servizio completo per la prima 
infanzia 0-3 anni. 
 
Dimensioni dell’immobile  e dell’area 
L’area coperta del nuovo edificio sarà pari a 360 mq.  
 
Collocazione urbanistica dell’immobile 
La destinazione d’uso dell’area oggetto di intervento è classificata Zona S1: Aree degli standard e risulta compatibile 
con la realizzazione dell’asilo nido. L’edificio è collocato nella pertinenza di una ex scuola elementare.  
La posizione individuata è adeguatamente lontana da fonti di inquinamento, da sedi di traffico e da attrezzature 
urbane che possono comunque arrecare disagio. 
La strada che consente l’accesso all’immobile è via Matteotti e non è una strada ad alto scorrimento.  
 
Disponibilità delle aree 
I terreni interessati dalla costruzione del nuovo nido sono identificati al catasto terreni sul foglio di mappa n. 29 map. 
1477 di proprietà del Comune di Nimis (UD).  
 
Accessibilità e parcheggio  
L’ingresso principale al complesso è posto su via Matteotti lungo la quale sono presenti alcuni parcheggi funzionali al 
nuovo nido. 
 
Dimensionamento del servizio 
L’immobile è stato progettato per la seguente utenza:  

• Numero lattanti accolti: 6 

• Numero divezzi accolti: 16 
La capacità ricettiva della struttura sarà pari ad un totale di 22 bambini. 
Tali numeri sono sempre incrementabili, a prescindere dai requisiti spaziali, di un ulteriore 20%. 
L’organizzazione prevede la permanenza del bambino con la possibilità di usufruire del pasto e del riposo.  
La struttura prevede la presenza di uno spazio per il porzionamento dei pasti da consumare presso la sala da pranzo. 
 
Descrizione funzionale dell’edificio 
Il servizio è posto al piano terra e distribuito completamente su un solo piano. 
La superficie interna utile funzionale al netto delle murature e degli spazi di servizio generale, esclusivamente 
dedicata ai bambini, è complessivamente pari a 166.20 mq e pertanto pari a 7,5 mq/bambino. La superficie da 



   
 

 3 

dedicare ai servizi generali (compresi quelli per la preparazione dei pasti e quelli per gli operatori) risulta pari al 43% 
della superficie utile complessivamente dedicata ai bambini. 
Sono previsti spazi distinti per i bambini, per gli operatori e per i servizi generali. 

 
In particolare sono individuate le seguenti funzioni: 

a) ambienti educativi e di gioco pari ad una superficie di 59 mq per i divezzi e di 30.2 mq per i lattanti. Si 
prevedono 1 sezione per divezzi e 1 sezione per lattanti. Ogni sezione potrà ricavare al suo interno un 
disimpegno/ripostiglio. Ogni sezione può accedere direttamente all’area esterna. Ogni sezione può 
accedere facilmente ai servizi per l’igiene;  

b) spazio per l’accoglienza e il commiato pari ad una superficie di 12.7 mq. L’accesso dei bambini con i genitori 
è posta a ovest dell’immobile comoda al parcheggio/strada. All’ingresso della struttura è prevista un’area 
filtro che consente di mettere al riparo eventuali passeggini. L’ingresso del nido sarà distante circa 15 metri 
dell’area a parcheggio; 

c) spazio utilizzabile per il pranzo e le merende dei bambini pari ad una superficie di 28 mq e di uno ambiente 
dedicato al porzionamento/dispensa distinto. La dimensione di tale ambiente può consentire in futuro la 
predisposizione di una cucina; 

d) spazio destinato al riposo distinti da quello di gioco per garantire minori interferenze per una superficie di 
28 mq per i divezzi e 13.6 mq per i  lattanti. 

e) locale per l’igiene dei bambini distinti tra quello dei divezzi per una superficie di 15.7 mq e quello dei 
lattanti per una superficie di 7.4 mq. I bagni saranno dotati di lavabi e docce funzionali a consentire 
all’operatore di eseguire tutte le operazioni di cambio e pulizia dei bambini. Lo spazio per l’igiene dei 
lattanti è direttamente accessibile dalla sezione e prevederà tazza, lavabo, fasciatoio e doccia. 

f) per quanto riguarda gli operatori si prevede un ufficio per la coordinatrice, piccola lavanderia, 
spogliatoio/servizi per operatrici e spogliatorio/servizi per ausiliari. I locali sono adeguati alla dimensione 
della pianta organica del personale con funzione educativa e del personale con funzioni ausiliarie (pulizie e 
preparazione pasti) 

g) Infine si prevedono 1 vano tecnico/tecnologici 

Si precisa che il layout interno sarà oggetto di verifica con i soggetti che andranno a gestire il servizio educativo per 
renderlo conferme al progetto educativo proposto. Pertanto saranno possibili modifiche a quanto descritto sopra. 
 
Spazi aperti  
E’ presente uno spazio all’aperto, funzionale, attrezzato e delimitato direttamente collegato alle sezioni. La 
superficie dello spazio scoperto pari ad almeno 350 mq. 
 
Caratteristiche costruttive e tecnologiche dell’immobile  



   
 

 4 

 
Le strutture: telaio in legno  
Si propone il sistema costruttivo a telaio che prevede la realizzazione di pareti portanti costituite da 
una struttura realizzata con montanti verticali ed orizzontali in legno lamellare di abete. Le pareti vengono poi 
tamponate su ambo i lati con pannelli strutturali in legno i quali hanno la funzione di irrigidimento. Lo spazio fra gli 
elementi del telaio è riempito con materiali naturali con proprietà di isolamento, come per esempio lana di roccia o 
fibra di legno. L’edificio è costituito da moduli che una volta assemblati, vanno a costituire le pareti interne ed 
esterne dell’abitazione. 
E’ un sistema di costruzione con alta capacità di resistenza al sisma.   
I vantaggi di questa tecnologia sono relativi a elevata possibilità di 
prefabbricazione,  libertà architettonica, ottimo isolamento termico invernale, alto 
livello di confort e  tempi di costruzione molto veloci.  
La costruzione a telaio consente un alto grado di prefabbricazione. Buona 
parte del materiale è preparato all’esterno del cantiere. Le lavorazioni che 
rimangono da eseguire sul posto sono relative al montaggio riducendo i disagi del 
cantiere. 
La costruzione risulterà essere a ridotto impatto sia in termini di polveri che di rumore. 
Inoltre consente tempi di costruzione più rapidi rispetto tecniche costruttive più classiche. 
 
Le strutture: isolamenti, infissi e schermature solari 
Gli isolamenti e gli infissi saranno adeguati al raggiungimento del livello di efficienza energetica nZEB. Gli infissi in 
particolare saranno in grado di contenere la radiazione solare. L’edificio sarà dotato di schermature solari in grado di 
dosare l’apporto della luce solare nei diversi ambienti in funzione dell’ora e della stagione.  Oltre all’isolamento sarà 
posta particolare attenzione alle prestazioni acustiche dei materiali scelti oltre che la loro tenuta all’aria e all’acqua.  
 
Impianti meccanici – impianto pavimento radiante 
Si prevede di realizzare un sistema di riscaldamento radiante a pavimento.  I principali fattori che hanno contribuito 
alla scelta di un sistema a pavimento sono il confort, il risparmio energetico, la versatilità, la salubrità e la facilità di 
pulizia, l’assenza di correnti d’aria, la silenziosità, la mancanza di ingombri potenzialmente pericolosi, gli ampi spazi 
disponibili e, nel caso specifico di asili nido, la possibilità di avere superfici confortevoli per consentire ai bambini di 
gattonare, camminare e giocare liberamente. 
 
Impianti meccanici – pompa di calore abbinata a fotovoltaico 
Considerati l’area di intervento si propone come sistema di generazione del calore la pompa di calore aria-acqua 
abbinata a fotovoltaico integrato in copertura. Il riscaldamento a pavimento individuato nel paragrafo precedente è 
un sistema a bassa temperatura che bene si abbina alla pompa di calore.  Il servizio di ACS sarà assicurato da scalda 
acqua in pompa di calore 
 
Impianti meccanici – VMC e impianto di deumidificazione 
In un progetto che prevede un’aumentata coibentazione termica e l’installazione di infissi a tenuta d’aria è 
necessario prevedere un impianto di ventilazione meccanica con recupero del calore, per migliorare la qualità 
dell'aria.  
Tale sistema è in grado di garantire un adeguata umidità interna ai locali.  
Il ricambio non sarà più garantito dall’apertura delle finestre ma da un sistema di estrazione dell’aria viziata e suo 
ricambio. Questo ricircolo d’aria avverrà con scambio termico tra aria viziata in uscita calda (in inverno)/fresca (in 
estate) e quella in ingresso. Infine la temperatura in ingresso sarà comunque portata alla temperatura desiderata 
tramite una batteria di post riscaldamento/post raffrescamento posta a valle del recuperatore.  
 
Impianti elettrici e progetto della luce 
La configurazione dell’impianto elettrico sarà tale da poter garantire l’installazione dei sistemi di regolazione, 
automazione e monitoraggio. L’illuminazione a tecnologia LED sarà progettata sulla base di un progetto della luce 
funzionale all’utenza e al servizio fornito. 
 
Sistema di regolazione, automazione e monitoraggio 
Si prevederà la progettazione di un sistema attivo per l’efficienza energetica e quindi di un sistema BACS (Building 



   
 

 5 

Automation and Control Systems) possibilmente di Classe A (BACS e TBM ossia Technical Building Management con 
elevate prestazioni). Si tratta di un sistema elettronico in grado di interagire con l’edificio e con i sistemi tecnici, in 
grado di fornire l’esatto fabbisogno di energia attraverso un’accurata misura della richiesta, in modo da evitare 
perdite di energia e sprechi. 
  
Recupero delle acque 
Nell’ottica della sostenibilità ambientale si propone di dotare l’immobile di un sistema di recupero dell’acqua 
piovana da utilizzare per esempio per l’irrigazione del giardino nonché altri sistemi di riduzione del consumo 
dell’acqua.  
 
Manutenzione dell’immobile – magazzini e locali tecnici 
Il progetto terrà in considerazione le esigenze di tutti i soggetti deputati alla manutenzione dell’immobile: pulizie,  
interventi ordinari e straordinari. Gli spazi a magazzino, i locali tecnici e le vie di accesso a questi locali saranno 
previsti e adeguatamente dimensionati. 
 
Criteri ambientali minimi 
La progettazione sarà condotta nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi del DM 11/10/2017. A livello di 
progettazione preliminare e definitiva si farà particolare attenzione al recepimento dei criteri descritti ai Par. 2.1-2-3 
del DM 11/1/2017 in quanto maggiormente applicabili in questa fase. In fase esecutiva e di preparazione della 
documentazione di gara si farà particolare attenzione all’introduzione ai contenuti del Par. 2.4-5-6-7. 
Si porrà particolarmente attenzione al “Fine Vita”. Il progetto descriverà nell’apposita relazione CAM un piano 
inerente alla fase di «fine vita» dell’edificio in cui sia presente l’elenco di tutti i materiali, componenti edilizi e degli 
elementi prefabbricati che possono essere in seguito riutilizzati o riciclati, con l’indicazione del relativo peso rispetto 
al peso totale dell’edificio. 
 
Prestazioni energetiche 
Il nuovo centro infanzia sarà un edificio NZEB (Nearly Zero Energy Building) ovvero un edificio ad alta prestazione 
energetica, il cui fabbisogno energetico molto basso o quasi nullo è coperto in misura significativa da energia da 
fonti rinnovabili, prodotta in loco. 
Il nuovo complesso, sarà un edificio ad ““energia quasi zero”, e dovrà rispettare le seguenti prescrizioni: 

• tutti i requisiti previsti dalla lettera b), del comma 2, del paragrafo 3.3 del Decreto Interministeriale 26 
giugno 2015 “Requisiti Minimi”, determinati con i valori vigenti dal 1° gennaio 2019 per gli edifici pubblici e 
dal 1° gennaio 2021 per tutti gli altri edifici;  

• gli obblighi di integrazione delle fonti rinnovabili nel rispetto dei principi minimi di cui all’Allegato 3, 
paragrafo 1, lettera c), del decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28. 
 

Nota 
Le informazioni  contenute nella presente descrizioni sono da considerarsi indicative e saranno valutate e verificate 
in sede di progettazione .  

 



   
 

 6 

5. LIVELLO PROGETTUALE POSSEDUTO: 
 

Livello progettuale  Estremi atto di approvazione 
(tipo, data) 

Nessuno ❑   

Progetto di fattibilità tecnico economica ❑   

Progetto definitivo ❑   

Progetto esecutivo ❑   

 

 
 

6. SCHEDA DI ANALISI AMBIENTALE 
6.1 – Descrivere come l’intervento non arrechi danno significativo all’ambiente ovvero incida 
positivamente sulla mitigazione del rischio climatico, sull’adattamento ai cambiamenti climatici, sull’ uso 
sostenibile e protezione delle acque e delle risorse marine, sull’economia circolare, sulla prevenzione e 
riduzione dell’inquinamento e sulla protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi – si veda 
comunicazione della Commissione europea 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”. 
 

Il progetto posseduto soddisfa tutti i criteri di 
tutela ambientale, prestazione energetica previsti 
nelle linee guida operative per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente (cd. DNSH)? 

□si 
□no 

Solo se Livello progettuale 
posseduto diverso da “Nessuno” 

In caso di risposta negativa indicare le 
modifiche/aggiornamenti necessari per rendere il 
progetto conforme e adeguato a tali criteri 

 Testo 

 
7. QUADRO ECONOMICO 

Tipologia di Costo IMPORTO 
A) Lavori 573.500,00 

A1) Demolizioni  0,00 

A2) Edilizia 172.050,00 

A3) Strutture 143.375,00 

A4) Impianti 258.075,00 

B) Spese tecniche per incarichi 
esterni (si include B.1 
incarichi esterni nel limite 
del 12% e B.2 reclutamento 
di personale art. 1 co. 1 DL 
n.80/2021 nel limite del 10%. 
Gli importi includono 
eventuale inarcassa.) 

103.418,03 

C) Incentivi funzioni tecniche 9.176,00 

D) Altri costi (IVA, imprevisti, 
etc.) 

108.405,97 

E) Pubblicità 500,00 

TOTALE 795.000,00 
 



   
 

 7 

8. FINANZIAMENTO 
 

FONTE IMPORTO 

Risorse Pubbliche 

Risorse Comunitarie – PNRR  795.000,00 

Eventuali altre risorse 
pubbliche 

NON PREVISTO 

TOTALE  

 
9. CRONOPROGRAMMA DI SPESA PER ANNO E PER ATTIVITA’ 

 

Anno  Attività previste Importo 

2022 PROGETTAZIONE 51.709,02 

2023 AVVIO LAVORI ED 
ESECUZIONE PARTE DEI 
LAVORI  

153.033,52 

2024 ESECUZIONE LAVORI 567.407,47 

2025 COLLAUDO 23.850,00 

 
10. METODO DEL CALCOLO DEI COSTI 

10.1 – In assenza di un progetto, descrivere il costo a mq ipotizzato, dimostrando la sostenibilità alla 
luce di realizzazione di strutture analoghe o ipotizzando la tipologia costruttiva con i relativi parametri 
economici applicati. In presenza di un progetto verificare l’adeguatezza del computo metrico rispetto ai 
limiti previsti dall’Avviso e riportare l’esito di tale verifica con riferimento alle scelte e caratteristiche 
dell’opera (fare riferimento anche agli obiettivi prestazionali degli edifici/impianti previsti all’interno del 
DNSH) – (max 1 pagina) 

La proposta, anche sulla base del livello 
progettuale posseduto, soddisfa i parametri di 
costo per unità di superficie lorda di cui all’art. 5, 
comma 1, lettera c), dell’Avviso? 

□si 
□no 

Indicare il costo a mq 
2.208 
(DUEMILADUECENTOOTTO) 
EURO/MQ 

In caso di risposta negativa indicare le 
modifiche/aggiornamenti necessari per rendere il 
progetto conforme e adeguato a tali costi 

 Testo 

 
 

11. INDICATORI ANTE OPERAM E POST OPERAM (IPOTESI PROGETTUALE) 
 

Indicatori previsionali di progetto (sulla 
base della tipologia di progetto) 

Ante operam Post operam 

Indice di rischio sismico (in caso di  
riqualificazione funzionale o riconversione di 
spazi esistenti l’indice di rischio si riferisce 
all’unità strutturale in cui questi sono 
contenuti) 

compreso tra 0 e 1 1,00 

Classe energetica edificio (A…G)  NZEB – A4 

Superficie lorda oggetto d’intervento (m2)   360 

Numero posti disponibili (intervento)  22 

 

12. DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA PROPOSTA (OBBLIGATORI) 
 



   
 

 8 

12.1 Nel caso di nuova costruzione, demolizione-ricostruzione e ampliamento: 
a) Foto aerea dell’area oggetto di intervento; 
b) Mappa catastale georeferenziata, con individuazione area oggetto di intervento; 
c) Rilievo plano-altimetrico dell'area d’intervento; 
d) Dichiarazione prospetto vincoli (es. ambientali, storici, archeologici, paesaggistici) 

interferenti sull’area e/o sugli edifici interessati dall’intervento, secondo il modello 
“Asseverazione prospetto vincoli” riportato in calce; 

e) Rilievo di massima delle demolizioni; 
f) Planimetria generale e schemi grafici che consentano l'individuazione di massima di tutte 

le caratteristiche spaziali, tipologiche, funzionali, di accesso e tecnologiche delle opere e 
dei lavori da realizzare, integrati da tabelle relative ai parametri da rispettare; 

g) Nel caso di demolizione o dismissione, verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio 
esistente da cui si evinca il rispetto dei parametri contenuti nell’Avviso.  

 
12.2 Nel caso di riqualificazione/riconversione di spazi esistenti: 

a) Verifica di vulnerabilità sismica edificio esistente da cui si evinca il rispetto dei parametri 
contenuti nell’Avviso; 

b) Mappa catastale edificio esistente con individuazione area oggetto di intervento; 
c) Planimetria generale e schemi grafici che consentano l’individuazione di massima di 

tutte le caratteristiche spaziali, tipologiche, funzionali, di accesso e tecnologiche delle 
opere e dei lavori da realizzare, integrati da tabelle relative ai parametri contenuti 
nell’Avviso. 

 
 
 
 

 



1^ NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP CONTENENTE GLI INTERVENTI FINANZIATI 

CON PROGRAMMA PNRR 

1_NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO Importo finanziato €. 785.000,00 

 CUP C11B22001310006  

Missione 4 Istruzione e ricerca 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

Investimento 1.1 Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia 

Trattasi di costruzione di un nuovo asilo nido per 22 bambini (6 lattanti e 16 divezzi come da scheda tecnica 
allegata (allegato1).  

 

2_MANUTENZIONE DELLA STRADA DI ACECSSO A BORGO VIGANT Importo finanziato €. 50.000,00 

 CUP C17H22002580006  

Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica 

Componente 4 Tutela del territorio e della risorsa idrica 

Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni 

Trattasi di lavori manutenzione della viabilità finalizzati alla valorizzazione del territorio e alla messa in 
sicurezza dell’accesso ad un borgo dell’area montana del comune di Nimis. 

 

3_ADOZIONE APP IO Importo finanziato €. 4.374,00 

 CUP C11F22000140006  

Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo 

Componente 1 Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA 

Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale 

Trattasi di attivazione di servizi digitali tramite l’applicazione APP IO, che consente di gestire in forma 
digitale domande e richieste presentate dal cittadino al Comune. 

 

4_ADOZIONE APP IO Importo finanziato €. 79.922,00 

 CUP C11F22000750006  

Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo 

Componente 1 Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA 

Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale 

Trattasi di miglioramento dell’esperienza d’uso del sito internet del Comune e dei servizi digitali per il 
cittadino, consentendo la possibilità di presentare istanze tramite il sito stesso, che quindi smette di essere 
uno strumento di mera consultazione. 

Il cronoprogramma dell’intervento 1) è specificato negli strumenti di programma triennale lavori pubblici 

2022-2024 ed elenco annuale 2022, così come aggiornati. 

La struttura organizzativa dell’Ente è in grado di sostenere l’impatto che le opere sopra indicate avranno sulle 

risorse umane attuali e future, l’Amministrazione si riserva, eventualmente, di ricorrere al supporto di 

soggetti esterni con la supervisione del comune di Nimis. 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO 
Giorgio Bertolla  Dott. Nicola Gambino 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

00.PP. 
Dott. Nicola Gambino  Arch. Tiziana Bossi 

 



Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 5.422.739,82 € 1.471.990,00 € 40.000,00 € 6.934.729,82

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio € 33.000,00 € 33.000,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016
(SCHEDA C)

Altra tipologia (Finanziamenti FPV) € 218.797,00 € 218.797,00

Totali € 5.674.536,82 € 1.471.990,00 40.000,00 € 7.186.526,82

arch. Tiziana Bossi

SCHEDA 1 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

1° aggiornamento

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI NIMIS



Codice ISTAT 030065 Codice NUTS ITH42

Contributi (o 
finanziamenti da 

privati)
Fondi propri

1 4 A0106
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO 
NORMATIVO SEDE MUNICIPALE - 2^ LOTTO

1 € 364.433,65 € 364.433,65 NO € 375.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 10.566,35

2 4 A0508

RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE DEL CORPO 
CENTRALE DEL PLESSO SCOLASTICO - 
SCUOLA MEDIA TITA GORI

1 € 1.267.575,04 € 1.267.575,04 NO € 2.513.771,93
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 1.246.196,89

3 4 A0508 RISTRUTTURAZIONE PALESTRA - CONI 1 € 430.746,00 € 430.746,00 NO € 323.060,00 € 107.686,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

4 4 A0509
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PALESTRA 
ED AUDITORIUM

1 € 521.400,00 € 521.400,00 NO € 525.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 3.600,00

5 6 A0101
MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' 
COMUNALE

1 € 100.000,00 € 100.000,00 NO € 100.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

6 4 A0508

RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE DEL CORPO 
CENTRALE DEL PLESSO SCOLASTICO - 
RICOSTRUZIONE MENSA

1 € 288.682,13 € 288.682,13 NO € 303.203,00 € 131.797,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 146.317,87

7 6 A0537
RECUPERO DELL'ANTICO SENTIERO DEI 
PONTI DEL CASTRUM CERNEDUM

1 € 165.000,00 € 165.000,00 NO € 132.000,00 € 33.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

8 4 A0101 RICOSTRUZIONE DEL PONTE DELLA MOTTA 1 € 695.000,00 € 1.461.990,00 € 2.156.990,00 NO € 2.156.990,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

9 6 A0101
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' IN 
BORGO CLOZ

1 € 386.700,00 € 386.700,00 NO € 386.700,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

Totale2023
Tipologia PrioritàDescrizione dell'interventoCategoria

2024

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI NIMIS
 SCHEDA 2:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

2022
Cessione 
immobili 
(SI/NO)

Numero 
d'ordine

Copertura finanziaria

1° aggiornamento

Note



Contributi (o 
finanziamenti da 

privati)
Fondi propri

Totale2023
Tipologia PrioritàDescrizione dell'interventoCategoria

20242022
Cessione 
immobili 
(SI/NO)

Numero 
d'ordine

Copertura finanziaria
Note

10 6 A0101

INTERVENTI A SALVAGUARDIA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA' E DEL TRANSITO 
VIABILITA' RAMANDOLO CHIALMINIS - 3° 
LOTTO

1 € 320.000,00 € 320.000,00 NO € 320.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

11 6 A0101

INTERVENTI A SALVAGUARDIA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA' E DEL TRANSITO 
VIABILITA' RAMANDOLO CHIALMINIS - 4° 
LOTTO

1 € 340.000,00 € 340.000,00 NO € 340.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

12 1 A0508 NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO 1 € 795.000,00 € 795.000,00 NO € 795.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

13 6 A0101
ORDINARIA MANUTENZIONE VIABILITA' 
CHIALMINIS BORGO VIGANT 

1 € 0,00 € 10.000,00 € 40.000,00 € 50.000,00 NO € 100.000,00
Già liquidato 

annualità 
precedenti 

€ 0,00

TOTALI € 5.674.536,82 € 1.471.990,00 € 40.000,00 € 7.186.526,82 € 8.370.724,93 € 272.483,00 € 1.406.681,11



C16J13000320002
RISTRUTTURAZIONE ED 
ADEGUAMENTO NORMATIVO 
SEDE MUNICIPALE - 2^ LOTTO

arch. Tiziana Bossi € 364.433,65 € 375.000,00 si no esecutivo 4/2022 4/2023

C16C18000310001

RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE 
DEL CORPO CENTRALE DEL 
PLESSO SCOLASTICO - SCUOLA 
MEDIA TITA GORI

arch. Tiziana Bossi € 1.267.575,04 € 2.513.771,93 si no esecutivo 1/2021 4/2022

C19E19000550005
RISTRUTTURAZIONE PALESTRA - 
CONI

arch. Tiziana Bossi € 430.746,00 € 430.746,00 si si definitivo 4/2022 4/2023

C16B20001140002
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 
PALESTRA ED AUDITORIUM

arch. Tiziana Bossi € 521.400,00 € 521.400,00 si si definitivo 4/2022 4/2023

C16G21008630002
MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLA 
VIABILITA' COMUNALE

arch. Tiziana Bossi € 100.000,00 € 100.000,00 si si esecutivo 2/2022 2/2022

C16C18000310001

RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE 
DEL CORPO CENTRALE DEL 
PLESSO SCOLASTICO - 
RICOSTRUZIONE MENSA

arch. Tiziana Bossi € 288.682,13 € 435.000,00 si si esecutivo 3/2021 4/2022

C19J21038420002
RICOSTRUZIONE DEL PONTE 
DELLA MOTTA 

arch. Tiziana Bossi € 695.000,00 € 2.156.990,00 si si 4/2023 4/2024

C17H21006700002
RECUPERO DELL'ANTICO 
SENTIERO DEI PONTI DEL 
CASTRUM CERNEDUM

arch. Tiziana Bossi € 165.000,00 € 165.000,00 si si preliminare 2/2023 4/2023

D17H22000990001
MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA' IN BORGO CLOZ

arch. Tiziana Bossi € 386.700,00 € 386.700,00 si si 2/2023 2/2024

D17H22001010001

INTERVENTI A SALVAGUARDIA 
DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' E 
DEL TRANSITO VIABILITA' 
RAMANDOLO CHIALMINIS - 3° 
LOTTO

arch. Tiziana Bossi € 320.000,00 € 320.000,00 si si 2/2023 2/2024

D17H22001000001

INTERVENTI A SALVAGUARDIA 
DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' E 
DEL TRANSITO VIABILITA' 
RAMANDOLO CHIALMINIS - 4° 
LOTTO

arch. Tiziana Bossi € 340.000,00 € 340.000,00 si si 2/2023 2/2024

C11B22001310006
NUOVA COSTRUZIONE ASILO 
NIDO

arch. Tiziana Bossi € 795.000,00 € 795.000,00 si si 2/2023 2/2024

C16G22001660002
ORDINARIA MANUTENZIONE 
VIABILITA' CHIALMINIS BORGO 
VIGANT 

arch. Tiziana Bossi € 0,00 € 100.000,00 si si 4/2023 3/2024

DESCRIZIONE INTERVENTO

Verifica 
vincoli 

ambientali 
(SI/NO)

Conformità 
Urbanistica 

(SI/NO)

IMPORTO 
ANNUALITA' 
2022(in euro)

CUP
IMPORTO TOTALE 

INTERVENTO

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI NIMIS

ELENCO ANNUALE 2022

Stima tempi di esecuzione

Trimestre/anno 
inizio lavori

Trimestre/anno 
fine lavori

Stato progettazione 
approvata

1° aggiornamento

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO



Comune di Nimis prot. n. 0008477 del 25-11-2022


